
 

ATTO
N.  324  DEL  24/07/2020

OGGETTO

PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  TECNICI  DI 
ARCHITETTURA  E  DI  INGEGNERIA  INERENTI  I  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE 
DELL'INTERVENTO DENOMINATO "TANGENZIALE DI FOGLIANO - DUE MAESTÀ" IN 
COMUNE DI REGGIO EMILIA. PROVVEDIMENTO AMMESSI/ESCLUSI

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con propria determinazione n. 104 del 12/02/2020 è stata indetta una procedura aperta 
per  l'affidamento  dei  servizi  tecnici  di  architettura  e  di  ingegneria  consistenti  nella 
progettazione  definitiva  da  sottoporre  a  V.I.A,  nella  progettazione  esecutiva,  nel 
coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  per  i  lavori  di  realizzazione 
dell'intervento denominato “Tangenziale di Fogliano – Due Maestà” in Comune di Reggio 
Emilia  (CIG:  82007809BC  –  CUP:  C81B18000270005),  da  aggiudicare  con  il  criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95, comma 3, lett. b) e 157 del D.Lgs. 50/2016, di  
seguito “Codice”, per un valore, comprensivo degli oneri previdenziali e assistenziali, di € 
305.886,44, al netto di Iva;

il bando di gara (prot. 4329/69/2018 del 20/02/2020) è stato pubblicato ai sensi di legge ed 
è stato stabilito quale termine di scadenza per la presentazione delle offerte il giorno 1 
aprile 2020, alle ore 12,00;

a  seguito  dell'emergenza  sanitaria  “Covid-19”  e  della  conseguente  sospensione  delle 
attività amministrative anche nella  Pubblica Amministrazione,  la  gara in  parola  è stata 
sospesa prima della scadenza, ex art. 103 del DL n. 18/2020, convertito nella Legge 24 
aprile 2020, n. 17;

successivamente, ai sensi dell'art. 37 del DL n. 23/2020, è stata prorogata la scadenza di 
presentazione delle offerte al  giorno 19 giugno 2020,  sempre alle ore 12,00,  dandone 
comunicazione tramite pubblicazione del relativo avviso di  rettifica in GUCE (Avviso n. 
2020/S 091-217999 del 11/05/2020) e GURI (GU 5 Serie Speciale - Contratti Pubblici n. 
55 del 15-5-2020);

alla scadenza di cui sopra risultano pervenute n. 12 offerte, qui di seguito riportate:

Nr. Prot. Operatore economico
C.F. 
P.IVA

1 9695 Enser Srl 02058800398

2 13809 Idroesse Engineering Srl 04760490286

3 RTP 

13853

Ingegneria del Territorio Srl (mandataria)
08013880581
01934761006

E&G Engineering & Graphics Srl 
(mandante)

02307381000

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 2/8

copia informatica per consultazione



Consorzio Uning Soc. Cons. a r.l. 
(mandante)

05902000727

Studio Corona Srl Civil Engineering 
(mandante)

06555710018

Setac Srl (mandante) 03929740722

4
RTP

14222

Ingegneria e Servizi SrlS (mandataria) 03805910365

Cras Srl (mandante) 05565011003

5
RTP

14225

Studio Tecnico Associato Linear 
(mandataria)

01603130707

Ing. Nicola Giuliani (mandante)
GLNNCL85E01B519O

01730040704

Ing. Fabrizio Aceto (mandante)
CTAFRZ81P10B519U

01618520702

Ing. Tiziana Catalano (mandante)
CTLTZN73L58A783H

01291860623

Surveying Systems Srl (mandante) 00982170391

Geo-In Srl (mandante) 01327380620

Dott. Massimo Macchiarola (mandante)
MCCMSM74T11G888T

01631470703

Dott. Gerardo Fratianni (mandante)
FRTGRD73E01B519W

01476890700

Ing. Ivan Iacovino (mandante-giovane 
professionista)

CVNVNI90D09H926H
01800560706

6
RTP

14231

Idea Srl (mandataria) 04108160237

Contec consulenza tecnica e servizi di 
ingegneria Srl (mandante)

02818900231

Geol. Cristiano Mastella (mandante)
MSTCST63M23G642C

03057440236

7 14238 Pasquali-Rausa Engineering Srl 00768790214

8
RTP 
14277

A.I.Erre Engineering Srl (mandataria) 01720770344

ART Ambiente Risorse Territorio Srl 
(mandante)

01999120346

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 3/8

copia informatica per consultazione



9
RTP 

14337

Ing. Sergio Delle Femine  (mandataria)
DLLSRG60S06H703X

03476890656

Delfa Srl (mandante) 04927670655

10 14339
Politecnica Ingegneria ed Architettura 
Soc. Coop.

00345720361

11
RTP

14344

Siteco srl (mandataria) 01995610365

Binini Partners Srl (mandante) 02409150352

Ing. Giulio Burchi (mandante)
BRCGLI50C18G393D

00741190367

Ing. Maria Vittoria Tagliaferri (mandante)
TGLMVT90P69H223H

02657590358

12
RTP

14350

Stigea Srl (mandataria) 04055010377

Pavenco Pavement Engineering 
Consulting Srl (mandante)

01918340389

Nexteco Srl (mandante) 03564920241

Dato atto che:
in data 24 giugno 2020 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

a  seguito  dell'esame  della  predetta  documentazione,  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento ha disposto il ricorso all'istituto del soccorso istruttorio, ai sensi dell'art. 83, 
comma 9  del  Codice,  nei  confronti  di  n.  4  operatori  economici,  riportati  nella  tabella 
seguente, ed ha fissato, quale termine per la presentazione delle integrazioni richieste, il  
giorno 3 luglio 2020 alle ore 12,00:

Operatore economico

RTP - Ingegneria e Servizi SrlS (mandataria)

RTP - Studio Tecnico Associato Linear (mandataria)

RTP - Idea Srl (mandataria)

RTP - Ing. Sergio Delle Femine  (mandataria)

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 4/8

copia informatica per consultazione



in data 22 luglio 2020, in seduta pubblica, il  Responsabile Unico del Procedimento ha 
provveduto a dare atto dell'esito del suddetto soccorso istruttorio, a seguito del quale ha 
proposto l'ammissione dei seguenti 3 operatori economici, in quanto la documentazione 
integrativa presentata è risultata congrua rispetto alle richieste:

Operatore economico

RTP - Ingegneria e Servizi SrlS (mandataria)

RTP - Idea Srl (mandataria)

RTP - Ing. Sergio Delle Femine  (mandataria)

e  ha  proposto  l'esclusione  dell'operatore  economico  RTP  -  Studio  Tecnico  Associato 
Linear (mandataria), per la seguente motivazione:
- in sede di soccorso istruttorio sono state richieste le polizze per copertura assicurativa 
contro i rischi professionali, di cui al punto 7.2, lett. f) del Disciplinare di gara, di tutte le 
mandanti, in quanto non presenti nella documentazione amministrativa presentata;
- in risposta, l'operatore predetto ha presentato le polizze richieste, tra le quali, tuttavia, le 
polizze dei  mandanti  Dott.  Massimo Macchiarola  e Dott.  Gerardo Fratianni  risultavano 
emesse in data successiva alla scadenza di presentazione delle offerte;
- essendo le polizze in parola uno dei requisiti speciali di partecipazione, nello specifico 
quale requisito di capacità economico-finanziaria da possedere alla scadenza del bando e 
non in data successiva, conformemente anche a quanto deliberato da Anac con proprio 
atto n. 772 del 4 settembre 2019, relativo a parere di precontenzioso riferito ad una istanza 
avente ad oggetto una questione analoga alla presente, ne consegue che le polizze dei 
predetti mandanti  Dott. Massimo Macchiarola e Dott. Gerardo Fratianni non consentono di 
soddisfare pienamente il requisito in parola;
- in aggiunta, la polizza presentata dalla mandataria, pur essendo di importo superiore al  
valore  complessivo  richiesto  dal  Disciplinare  per  il  requisito  in  questione,  non  risulta 
riportare  l'estensione  della  propria  garanzia  a  copertura  di  tutti  i  componenti  del 
Raggruppamento, come consentito dal Disciplinare in caso di RTP al par. 7.4;

Ritenuto di uniformarsi alla proposta del Responsabile Unico del Procedimento;

DISPONE

l'ammissione/esclusione  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto degli  operatori  economici 
partecipanti, come evidenziato nel prospetto che segue:

Nr. Operatore economico
C.F. 
P.IVA

Ammesso/Escluso

1 Enser Srl 02058800398 Ammesso

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 5/8

copia informatica per consultazione



2 Idroesse Engineering Srl 04760490286 Ammesso

3 RTP 

Ingegneria del Territorio Srl 
(mandataria)

08013880581
01934761006

Ammesso

E&G Engineering & Graphics Srl 
(mandante)

02307381000

Consorzio Uning Soc. Cons. a r.l. 
(mandante)

05902000727

Studio Corona Srl Civil 
Engineering (mandante)

06555710018

Setac Srl (mandante) 03929740722

4 RTP

Ingegneria e Servizi SrlS 
(mandataria)

03805910365

Ammesso

Cras Srl (mandante) 05565011003

5 RTP

Studio Tecnico Associato Linear 
(mandataria)

01603130707

Escluso

Ing. Nicola Giuliani (mandante)
GLNNCL85E01B519O

01730040704

Ing. Fabrizio Aceto (mandante)
CTAFRZ81P10B519U

01618520702

Ing. Tiziana Catalano (mandante)
CTLTZN73L58A783H

01291860623

Surveying Systems Srl 
(mandante)

00982170391

Geo-In Srl (mandante) 01327380620

Dott. Massimo Macchiarola 
(mandante)

MCCMSM74T11G888T
01631470703

Dott. Gerardo Fratianni 
(mandante)

FRTGRD73E01B519W
01476890700

Ing. Ivan Iacovino (mandante-
giovane professionista)

CVNVNI90D09H926H
01800560706

6 RTP
Idea Srl (mandataria) 04108160237

Ammesso

Contec consulenza tecnica e 
servizi di ingegneria Srl 
(mandante)

02818900231

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 6/8

copia informatica per consultazione



Geol. Cristiano Mastella 
(mandante)

MSTCST63M23G642C
03057440236

7 Pasquali-Rausa Engineering Srl 00768790214 Ammesso

8 RTP 

A.I.Erre Engineering Srl 
(mandataria)

01720770344

Ammesso
ART Ambiente Risorse Territorio 
Srl (mandante)

01999120346

9 RTP 

Ing. Sergio Delle Femine  
(mandataria)

DLLSRG60S06H703X
03476890656

Ammesso

Delfa Srl (mandante) 04927670655

10
Politecnica Ingegneria ed Architettura Soc. 
Coop.

00345720361 Ammesso

11 RTP

Siteco srl (mandataria) 01995610365

Ammesso

Binini Partners Srl (mandante) 02409150352

Ing. Giulio Burchi (mandante)
BRCGLI50C18G393D

00741190367

Ing. Maria Vittoria Tagliaferri 
(mandante)

TGLMVT90P69H223H
02657590358

12 RTP

Stigea Srl (mandataria) 04055010377

Ammesso
Pavenco Pavement Engineering 
Consulting Srl (mandante)

01918340389

Nexteco Srl (mandante) 03564920241

di inviare il presente provvedimento ai suddetti operatori, ai sensi dell'art. 76, comma 2-bis 
del Codice.

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 7/8

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/07/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 324 del 24/07/2020 
pag. 8/8

copia informatica per consultazione


